
lidovky.cz (30. 5. 2015) 

Fotografie z Osvětimského alba ukazuje i ilegální svědectví přímo z tábora 

smrti 

Výstava v pražském Domě fotografie představuje téměř dvě stovky fotografií z tzv. 

Osvětimského alba, unikátního dokumentu z roku 1944 zachycujícího systematickou likvidaci 

evropských Židů. Ačkoliv jsou na fotografiích zachyceni převážně občané předválečného 

Československa z Podkarpatské Rusi, v Česku nebyly fotografie zatím nikdy vystaveny. 

Výstava zároveň objasňuje vznik souboru fotografií, jeho nalezení osvětimskou vězeňkyní Lili 

Jacob a poválečný osud alba, v němž hraje významnou roli i Praha a Židovské muzeum v 

Praze. Zde byly v roce 1947 pořízeny kopie fotografií z tohoto alba, jehož originál se v roce 

1980 dostal do Yad Vashem. Další kopie se v průběhu 50. a 60. let 20. století dostaly díky 

Židovskému muzeu do několika dalších evropských muzeí. Výstava připomíná 70 let od 

ukončení druhé světové války. 

„Osvětimské album je jedinečným autentickým dokumentem, který zachycuje koncentrační 

tábor Osvětim-Birkenau na jaře 1944. Kromě alba z doby výstavby tábora v letech 1942–

1943 a tří fotografií ilegálně pořízených samotnými vězni neexistuje jiný autentický obrazový 

dokument, který by přibližoval dění v Osvětimi,“ vysvětluje kurátor výstavy Martin Jelínek. 

„Historici právem považují Osvětimské album za jedno z nejdůležitějších svědectví o osudu 

milionů zavražděných. Téměř každý, kdo viděl nějaký televizní dokument o holokaustu nebo 

četl knihu věnovanou tomuto tématu, se již s některou z vystavených fotografií 

pravděpodobně setkal. Bez Osvětimského alba bychom se museli spoléhat pouze na 

vzpomínky a vyprávění přeživších,“ dodává Jelínek. 

Výstava v Domě fotografie v Revoluční ulici potrvá do 20. 9. 2015. 


